Iam Epistolam complicaueram, cum adiret me frater tuus, qui te plurimum iussit saluere suis verbis,

Saluebis à Typotio nostro, adolescente mihi summe dilecto, & tui prorsus obseruantissimo.

Cum has ad te literas exararem, aderat forte Loæus noster, rogabatq; vt suo nomine salutem tibi ac familiæ tuæ impertirem. Cic. Valebis igitur, & valere Pijtiam nostram iuebis, & saluebis à meo Cicerone.

Profer etiam formulas, quibus salutantem decorè ac honestè resalutemus.

Pergenius noster tuis verbis per me salutatus, vicissim te meis resalutat.

Hubertino

Hubertino tuis verbis salutem dixi, qui lætissimus de te audiuit, remittitq; salutem ingenti foenore cumulatam.

Greuenius noster, quam tuis verbis salutem dixi, libenter accepit, teq; vicissim per meas literas officiosè saluere iussit. Amici per me tuo nomine diligenter salutati, dederunt hoc mihi negotij, vt te vicissim suo nomine iuberem saluere. Vicissim tibi salutem adscribunt, quos per me nuper saluere iussisti, Petrus, Paulus, & Martinus ministri nostri culinarij.

Nunc velim ostendas, quæ excusabitur Epistola subito & neglectius scripta.

Character Epistolæ neglectior, testis est summæ nostræ festinationis. Hæc exaravi multis distractus negotijs, animoq; curis valdè impedito.

Hæc occupatissimus ad te scripsi, & rus iam iam profecturus ac viam iniens.

Hæc scripsi ex tempore plus quàm occupatissimus, scripturus alias accuratiùs:

Ex tempore scripsi hæc & incogitantius alioquæ nec meditatus satis probus scribendi artifex.

Hæc scripsi raptim & plus quàm ex tempore, fortè oblato tabellione, scribam alias accuratiùs.

Dictavi hanc ad te Epistolam, non scripsi, quòd
B. 4. essent

D E E P I S T, S C R I B.

essem iam scribendis literis defatigatus, Rectè vale.

Hæc scripsi præproperè & perturbatè quod ex literis ipsis & sensis facile conijcies, quæso festinationi meæ & breuitati literarum des veniam, Vale.

Non possum cohibere calamum, quin apud te quiduis effundat, tuum erit cogitare, ita N. tuum ex tempore scripsisse, ut ei simplex animus dictabat, & accipere omnia in partem meliorem.

Sed ad valedictionem nunc transeamus, quæ est
E P I S T O L A E pars altera generalis.

Prius quàm Vale subiicias, nihil præcipies de Epistola breuitate?

Epistolæ breuitas & prolixitas accommodari debent Personis ipsis, & negotijs. Nam qui multis negotijs distinentur, aut alioqui fastidiosi sunt, prolixitatem vel mediocrem aspernantur: Apud hos igitur Laconismo, seu breuitate utendum est. Si verò materia prolixitatem flagitat, excusabitur ea rei ipsius qualitate, vel dulcedine cum amico colloquendi.

Sin ad eum scribas, quem metuas, offensum iri literarum tuarum breuitate, excusabis negotia, quibus vel ipse distineris, vel is cui scribuntur literæ.

Porro

Porro quæ vel nimis brevis, aut nimis longa Epistola videri debeat, ad hanc regulam, vel vt ad amussim, exiges.

Si necessaria omiseris: omnes sunt nimis breues.

Si supervacanea infarseris: omnes sunt nimis longa.

Tu nunc perge ad reliqua.

DE VALEDICTIONE.

Quid est valedictio?

VALEDICTIO est Epistolæ terminus. Quemadmodum enim à salutatione Epistolam exordimur: ita hoc verbo, Vale, claudimus.

Quæ sunt aptissima valedicendi formulæ?

Vale Valebis. Bene vale. Vale & salve.
 Vale feliciter. Vale rectissimè. Fac vt vales.
 Cura vt valeas. Da operam vt valeas. Vale mi N.
 & salve. Vale vir integerrime. Vale etiam atque
 etiam. Vale iterum atque iterum. Vale cum tuis
 omnibus. Opto te diu bene valere. Da operam vt
 bene valeas. Cura si me diligis, vt valeas, Cura te
 etiam atq; etiam, & vale. Cura, vt quàm rectissimè
 valeas. Cura vt valeas & me vt amas, ama.
 Etiam atq; etiam cura vt valeas.
 Vale feliciter mi N. in Christo Iesu.
 Vale ô & præsidium & dulce decus meum.
 Vale pancraticè, aut si maus athleticè.

B 5

Vale

DE EPIST. SCRIB.

Vale mi carissime & suauissime Ghilsi.

Ne longior sim vale, & nos, vt facis, ama.

Vale mea carissima & optatissima mater.

Bene valere te cum omnibus tuis precor.

Vale felix & faustus, vir omnium humanissime,

Bene vale vir animo meo longè carissime.

Vale etiam atq; etiam & salue plurimùm.

Incolumen te nobis diu seruet Deus Opt. Max.

Bene vale, D. Valeri, amice plus quàm Pyladee.

Bene vale mi N. animæ plus quàm dimidium
meæ.

Bene vale, mea mihi vita carior, dulcissime Pater.

Bene vale, amicorum doctiss, & doctorum ami-
cissime.

Bene vale, doctissime doctor & amice incompa-
rabilis.

Bene vale cum suauiss, coniuge tua, dulcissimisq;
liberis.

Bene vale, nostri memor, præsertim in precibus
tuis.

Bene vale, mi Pergeni, & nos amare, quod facis,
perge.

Te cum vniuerso collegio tuo quàm rectissimè
valere cupio.

Bene vale, Nos, vt quimus, quod aiunt, quando
vt volumus, non licet.

Si me amas D. Lindane, valetudinem tuam dili-
gentiss, cura.

A dero

Adero istic ad Calendas Maias, interea curabis, vt feliciter valeas.

Dominus R. T. A. Ecclesiæ Reiq; publicæ diu seruet in columem.

Vale mi suauissime N. & tibi persuade, te à me mirabiliter amari.

Bene valeat R. T. C. cui me modis omnibus & ex animo commendo.

Vale, plura ad te scribam, cùm, quas auidè expecto, tuas aliquando accep ero.

Vale vir optime, idemq; doctissime Sconæ, cui me totum, vt debeo, ita dedo dicoq;.

Vale vir doctissime D. Susi, cui me quantus quantus sum, ita dico confecroq;.

Bene vale in Christo Iesu, & me ex animo tibi fauentem redamare perge, Iterum vale.

Vale mi dulcissime & desideratissime N. iterumq; & sæpiùs vale, atq; salue etiam atq; etiam.

Tu vale & nos dilige, quod te facere ita non dubito, vt nihil habeam tuo in me amore, nec certius nec iucundius.

Vale iterum:

Licetne verbo, Vale, adyccere quippiam?

Planè licet, præsertim cùm quid succurrerit, quod eius, ad quem scribimus, animo tenaciùs velimus inhærere.

Vale & stude.

Vale, & rescribe.

Vale,

D E E P I S T. S C R I B.

Vale, & Deum time. Vale, & me, vt amas, ama.

Vale, & me, vt soles, dilige.

Vale, & diu ac felicissimè viue.

Vale, & me tui amantem redama.

Vale, & nos, quod facis, amare perge.

Vale, & nos quod mutuum facies, dilige.

Vale, & nos ama, quod, credo, facies mutuò.

Vale, & scribe ad nos quàm frequentissimè.

Vale, & me solito amore tuo fac prosequare.

Vale, & huc ad nos quàm primùm aduola.

Vale, & si me amas, labores ama & studia.

Vale, & de me, quæ voles, omnia tibi pollicere.

Vale, & me tui amantissimum vicissim ama.

Vale, & literarum studijs incumbe diligenter.

Vale, & nos sæpè tuis literis, si est otium, saluta.

Vale, & nos cum erit otium subinde tuis literis
refocilla.

Vale, & boni consulas has literas, plùs quàm ex-
temporarias.

Vale, & tumultariam hanc responsionem æqui
boniq; consule.

Vale, & inconcinnam hanc rapsodiam fac boni
consulas.

Vale, & si me amas, ad nos, vt facis, omnibus de
rebus frequenter scribe:

Vale, & nos ama, si par pari referre velis, amore
omninò non vulgari.

Vale

Vale, & ora Deum, vt incolumis intra paucos menses vobis restituar.

Vale, & commenda me precibus Domino, mutuum orationis beneficium impensurus.

Vale, & si quid liberiùs aut imprudentiùs effutiui, da veniam homini non aliter instituto.

Vale, & si vacat rescribe, non accuratè, sed vt ego nunc, quidquid in buccam primùm venerit.

Valebis ipse, & humanissimum virum, M. Paulum Vitruuium cum vniuersa familia bene valere iubebis, Rursum vale.

Si quid fortè per obliuionem exciderit animo, licebit ne illud quoq; subijcere post Vale?

Si post Vale fortassis neglectum aliquid succurrerit: aut si quid sit, quod animo eius, ad quem scribimus, velimus tenatiùs inhærere, honestè illud his fermè modis addi poterit.

Vale, sed priùs quàm obsignem epistolam, hoc addam.

Vale, Sed percommodè hoc mihi nunc in mentem venit.

Vale, Sed mane paulisper. Nam est aliud quod adijciam. Vale, Sed quàm penè me fugerat, quod maximè te scire volebam, noster Turk. &c.

Vale, Sed non grauabor hoc quoque adscribere in gratiam nostri Sadoleti.

Vale

D E E P I S T. S C R I B.

Vale, Sed heus tu, propemodum præterieram
quod imprimis dictum oportuit,

Vale, Sed pænè exciderat negotium nostri Mero-
dani, quod non oportui prætermisum.

Vale, sed ò me obliuiosum, pænè serò VVingardi
mei negotium in mentem venit.

~~Vale, sed heus tu omiseram vnum, quod tu non
minus libenter leges, quàm cætera.~~

Vale, sed mane paulisper, nunc demum occurrit
animo quod primo loco dictum oportuit.

Vale, Sed ob signaturo epistolam, illud percom-
modè venit in mentem, quod omissum do-
lerem,

Vale, Sed scriptis hic literis, venit in mentem ex-
quirere abs te, ecquid nostri nunc agant Ros-
semij.

Vale, Iam parabam ob signare literas sed quia
præter spem otij non nihil obtigit libet etiam
diutius garrere tecum. Rembertus noster,
Gemma, & Scoeperus Barbantiæ nostræ Me-
dici celeberrimi,

Vale, iam ob signatam epistolam, cum alteras tuas
ad me literas reddit Veredarius: Itaq; resigna-
ui, & eadem opera binis tuis respondeo. Ac
primùm de Assendelpho nostro & Remesso.

V I D E S vt in huiusmodi formulis amoueatut fe-
rè omnis suspicio fuci: & simul lector dor-
mitabundus velut ad rem nouam excitetur.

Porro

Porro post huiusmodi reuocationem solemus fere
addere, Rursum vale, Iterum vale, Vale ite-
rerum atq; iterum, Iterumq; & saepius vale.

Quid iam post, Vale, reliquum?

Post VALE, Locum adscribemus, quo epi-
stolam scripsimus. Nam & hoc iuuat discere, ubi
sit amicus qui scribit. Quin & locus ipse ac tem-
pus excusant interdum Epistolam neglectius scri-
ptam. Locum igitur hoc modo libebit adscribere.

Datum { Lutetiae. Vel Datae. } Neapoli.
vel Data. { Louanij. Vel Dat. } Athenis.

Et saepius omisso participio.

Romae. Patauij. Anconi. Venetijs.

Licet hic uti & Ablatiuo loci ex quo mittun-
tur literae Roma, Patauo, Ancone: Sed tunc au-
ctore Terentio Scauro ommittendum est partici-
pium Datum, quod in loco, non e loco signifi-
cat. Sic Cicero, Brundusio, Alicia, Leucade:

Præpositio	}	Barbaris.	}	Bommelen.
				Hiluaerenbeck.
Adijcietur.	}	vt, ex	}	Rosendal.
				Aedibus D. Decani,
Appellati-	}	uis vt, ex	}	nostro Museo.
				Pandocheo.

Quid deinde post Locum?

Post

DE EPIST. SCRIB.

scribetur: Nam ex eo cognoscitur, quæ Epistola
sit prior, vel posterior:

Anno	{	Domini Millesimo Quingent. Septuag.	}	CIC. IC. LXXII.	
		Christi nati Septuag. supra Sesquimillesi.			
		A Christo nato.			{ Septuages. primo
		A Christi natali.			} post millesimū et
Anno	{	A Christi natiuite.	}	CIC. IC. LXXII.	
		Post Christum natum			
		Post natum Seruatorem			
		Salutis humanæ			
		Partæ Salutis			
		Affertæ Salutis			
		A Partu virginis			
		A partu virgineo			
		Salutiferi partus			
		Ab orbe redempto			
Redemptionis humanæ					

Adijcieturne Mensis & dies mensis?

Maximè.

Kalendis, Nonis, Idibus, Ianuarijs vel Ianu.	<i>Ad cal. Ianu. pro ipsis cal. sine nu- mero non dicitur.</i>
Ad Quartum kalend. Nonas, Idus Ianuar. vel Ianuarij.	<i>Ad quartum Kal. Ianuar. I.</i>
Tertio kalendas, Nonas. Idus Ianuarias vel Ianuarij.	<i>Quarto Kal. Ia. nu. non circiter.</i>
Vel more recentiorum, Primo die Mensis Ianuarij Decimo die Maij. Ultimo Decembris.	

Quid

Quid Licetne Christianorum ferijs indicare diem? Licet.

Natali Christi Seruatoris.

Die festo Paschæ, vel Pentecostes.

Ferijs assumtæ B. Virginis Matris.

Pridie omnium Sanctorum,

Postridie Conuersionis B. Pauli,

Ecclesiasticæ Dedicacionis ferijs.

Hilaribus nostris, Ipsius Regalibus.

Quin & diei & noctis horam licebit interdum adscribere.

Prima luce, Summo mane, Diluculo.

Crepusculo matutino vel vespertino.

Sub cœnam, Inter cœnam. Mox à cœna.

Nocte vel noctu, Aduentante iam nocte.

Alta nocte, Multa nocte, Ad multam noctem,

Nocte intempesta.

Adijcieturne in fine scriptoris nomen?

Adijcietur, si initio Epistolæ, non expresseris, aliàs minimè.

Paulus Manutius.

Manutius tuus ex animo.

Tuus toto ex animo Manutius.

Tuus Bembus.

Tuus ex animo Bembus.

Petrus Bembus ax animo tuus,

Tuus verè Sadoletus.

C

Tuus

DE EPIST. SCRIB.

Tuus toto pectore Sadoletus.

Tuus ex animo Sadoletus.

Tuus totus Longolius.

Tuus quantus est Longolius.

Longolius ille tuus toto animo & corpore

Tuus tuo animo merito Leuinus Torrentius.

Tuus verè & ex animo totus Ant. Flaminius.

Tuus, Vt nosti, toto pectore, Ioach. Perionius.

Idem, qui semper, totus tuus Petrus Victorius.

Tuus semper in Christo clientulus Carpentarius.

Tuus, vti nosti ex animo totus, Cor. Valerius.

Tui, vt scis amantissimus Ant. Muretus.

Tui obseruantissimus, Ioan. Sambucus.

Tui ex animo studiosus, Carolus Sigonius.

Tui nominis obseruantissimus Cultor. Fran. Roportellus.

Tibi addictissimus cliens, Basilius Zanchius.

Tibi toto ex animo deditissimus clientulus Laurent. Gambare.

Quid scribimus ad viros nobiles, aut singulares aliqua virtute vel dignitate illustres?

Tuæ Clementiæ

Tuæ Celsitudini

Tuæ Amplitudini Vel:

Præstantiæ tuæ

Dignitati tuæ

Deditiss. Addictissimus

Obseruator, Cultor,

Cliens Clientulus.

Vel

Vel singulis literis.

R.T.)	} id est {	{ Reuerentiæ tuæ.
D.T.)		{ Dignitati tuæ.
C.T.)		{ Celsitudini tuæ.
A.T.)		{ Amplitudini tuæ.

VEL:

R. T. C.)	} id est {	{ Reuerentiæ tuæ Celsitudini.
R. T. A.)		{ Reuerentiæ tuæ Amplitudini.
R. T. D.)		{ Reuerentiæ tuæ Dignitati.
R. T. P.)		{ Reuerentiæ tuæ Præstantiæ.